
62  diário oficial Nº 35.572 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

trato Público n.º 019|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa Estru-
tural Construções e Serviços EIRELI, CNPJ nº 08.928.777/0001-22, que 
tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, 
localizada no Município de Marabá.
Art. 2º – Designar o servidor WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, matrícula 
nº 57221038-1, CPF: 636.353.212-49, para atuar como Fiscal Titular do 
Contrato Público n.º 019|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa Es-
trutural Construções e Serviços EIRELI, CNPJ nº 08.928.777/0001-22, que 
tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, 
localizada no Município de Marabá.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 03/10/2023
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 996119
PORTARIA N.º 068/2023 - SAI, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar a servidora NARJARA RUBIA LIMA DA SILVA, matrícula 
nº 5963180-2, CPF: 652.781.512-34, para atuar como Gestora do Con-
trato Público n.º 020|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa Estru-
tural Construções e Serviços EIRELI, CNPJ nº 08.928.777/0001-22, que 
tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, 
localizada no Município de Redenção.
Art. 2º – Designar o servidor WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, matrícula 
nº 57221038-1, CPF: 636.353.212-49, para atuar como Fiscal Titular do 
Contrato Público n.º 020|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa Es-
trutural Construções e Serviços EIRELI, CNPJ nº 08.928.777/0001-22, que 
tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, 
localizada no Município de Redenção.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 03/10/2023.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 996121
PORTARIA N.º 062/2023 - SAI, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar a servidora NARJARA RUBIA LIMA DA SILVA, matrícula 
nº 5963180-2, CPF: 652.781.512-34, para atuar como Gestora do Con-
trato Público n.º 015|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa Estru-
tural Construções e Serviços EIRELI, CNPJ nº 08.928.777/0001-22, que 
tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, 
localizada no Município de Cumarú do Norte.
Art. 2º – Designar o servidor WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, matrícula 
nº 57221038-1, CPF: 636.353.212-49, para atuar como Fiscal Titular do 
Contrato Público n.º 015|2022, celebrado entre a Seduc e a EmpresaEs-
trutural Construções e Serviços EIRELI, CNPJ nº 08.928.777/0001-22, que 
tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, 
localizada no Município de Cumarú do Norte .
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 03/10/2023.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 996114
PORTARIA N.º 061/2023 - SAI, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar a servidora NARJARA RUBIA LIMA DA SILVA, matrícula 
nº 5963180-2, CPF: 652.781.512-34, para atuar como Gestora do Con-
trato Público n.º 021|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa Estru-
tural Construções e Serviços EIRELI, CNPJ nº 08.928.777/0001-22, que 
tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, 
localizada no Município de Bannach.
Art. 2º – Designar o servidor WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, matrícula 
nº 57221038-1, CPF: 636.353.212-49, para atuar como Fiscal Titular do 
Contrato Público n.º 021|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa Es-
trutural Construções e Serviços EIRELI, CNPJ nº 08.928.777/0001-22, que 
tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, 
localizada no Município de Bannach.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 03/10/2023.
 Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 996123

PORTARIA N.º 058/2023 - SAI, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor ROBERTO BARCELOS BUCHDID, matrícula 
nº 5976952-1, CPF: 837.542.702-06, para atuar como Gestor do Contrato 
Público n.º 035|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa Estrutural 
Construções e Serviços EIRELI, CNPJ nº 08.928.777/0001-22, que tem 
como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, loca-
lizada no Município de Tomé Açú.
Art. 2º - Designar ao servidor PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, matrí-
cula nº 80845415-2, CPF: 767.110.212-15, para atuar como Fiscal Titular 
do Contrato Público n.º 035|2022, celebrado entre a Seduc e a Empre-
sa Estrutural Construções e Serviços EIRELI, CNPJ nº 08.928.777/0001-
22, que tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão 
SEDUC, localizada no Município de Tomé Açú.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 03/10/2023.
 Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 996125
• PORTARIA DE ARQ. Nº 1.074/2023-GAB/PAD 
Belém, 05 de outubro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela PORTARIA nº 384/2017-GAB/PAD, de 19/09/2017, publicada no DOE 
edição nº 33.465 de 25/09/2017.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 191, §§ 1º e 9º e 221, § 1º 
(primeira parte), da Lei Estadual nº 5.810/94, o Processo Administrativo 
Disciplinar supracitado, em vista das razões expostas pelo Colegiado em 
questão, diante do pedido de exoneração da servidora S.S.A.G., matrícula 
nº 777021-1, do Cargo de Servente Ref. I que exercia nesta SEDUC/PA;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
 PORTARIA Nº 1.075/2023-GAB/PAD 
Belém, 05 de outubro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  o Processo Administrativo Disciplinar instaurado por 
meio da PORTARIA 1.067/2023-GAB/PAD, de 29/09/2023, publicada no 
DOE, edição nº 35.560 de 02/10/2023;
CONSIDERANDO  os fatos denunciados nos autos do Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2022/838034;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
I - ADITAR a PORTARIA Inaugural supracitada, a fim de incluir denúncias 
constantes nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1118661, uma vez que são fatos conexos ao feito disciplinar ao norte 
citado;
II - AFASTAR como medida preventiva o servidor F.A.L.A, matrícula nº 
57195202-1, de suas atividades funcionais desta Secretaria de Estado de 
Educação nos termos do art. 203, da Lei nº 5.810/94;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 995656

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 4933/2023-BELEM
Nome: SARA SANTOS DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 03/10/2023 a 02/10/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 4934/2023-BELEM
Nome: ERICA ALESSANDRA MIRANDA MELO COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 03/10/2023 a 02/10/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.


